
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.10.2019                                         № 830                                         г. Цимлянск 

 

Об утверждении Положения  

о проведении районного конкурса  

«Волонтёр года - 2019» 
 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 
от 15.10.2013 № 1229 «Об утверждении муниципальной программы 
Цимлянского района «Молодежь Цимлянского района», Администрация 
Цимлянского района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

          1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса «Волонтер 

года - 2019», согласно приложению. 
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

ведущий специалист по  

молодежной политике 

Администрации Цимлянского района  



2 

 Приложение 

к постановлению  

Администрации  

Цимлянского района  

от 18.10.2019 № 830 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного конкурса «Волонтёр года - 2019» 

 

1. Общие положения 
 

 1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения районного 

конкурса «Волонтёр года - 2019» (далее Конкурс). 

 1.2. Конкурс проводится в рамках реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Молодежь Цимлянского района» на 2014 – 2020 годы. 

 1.3. Организатор Конкурса – Администрация Цимлянского района. 
 

2. Цели и задачи Конкурса 
 

 2.1. Конкурс проводится в целях выявления и поощрения молодых людей, 

занимающихся добровольческой деятельностью, популяризации 

добровольческого движения, привлечения молодежи к волонтёрской 

деятельности. 

 2.2. Задачи конкурса: 

- информирование молодежи о роли добровольчества в процессе формирования 

гражданского общества; 

- проведение социально-значимых мероприятий, направленных на поддержку и 

развитие добровольческого движения; 

- вовлечение в волонтёрскую деятельность молодежи разных социальных и 

возрастных групп; 

- формирование высокого статуса и имиджа добровольца в обществе, в том 

числе среди молодежи. 

3. Участники конкурса 

 3.1. Участники конкурса:  

- молодые люди в возрасте от 14 до 30 лет, являющиеся членами волонтёрских 

отрядов, некоммерческих организаций, других учреждений социальной, 

культурной или образовательной направленности, действующих на территории 

Цимлянского района;  

- молодые люди в возрасте от 14 до 30 лет, осуществляющие добровольческую 

деятельность самостоятельно.  

 3.2. Обязательное условие для участия в Конкурсе – наличие личной 

волонтёрской книжки. 

 3.3. Волонтёрская деятельность должна соответствовать следующим 

критериям: 

- работа выполняется на добровольной основе без принуждения со стороны; 

- выполняемая работа имеет социальную значимость; 



3 

- получателями услуг волонтера не являются его родственники или близкие; 

- сведения о выполняемой работе зафиксированы в личной книжке волонтёра. 

 3.4. Участники могут выдвигаться волонтёрскими отрядами, 

некоммерческими организациями, другими учреждениями социальной, 

культурной или образовательной направленности, а также людьми, 

получившими помощь или имеющими информацию о ней, возможно 

самовыдвижение. 

4. Порядок проведения Конкурса 
 

 4.1. Конкурс проводится с 21 октября 2019 года по 01 ноября 2019 года. 

- с 21.10.19 г. по 30.10.2019 г. – прием заявок; 

- с 30.10.19 г. по 01.11.2019 г. – работа конкурсной комиссии; 

- 02 ноября 2019 года – торжественное награждение победителей Конкурса. 

 4.2. Для участия в Конкурсе подается заявка (приложение №1). 

 4.3. К заявке участника необходимо приложить Портфолио (приложение  

№ 2). 

 4.4. Заявки принимаются до 30 октября 2019 года в Администрацию 

Цимлянского района по адресу ул. Ленина 24, телефон/факс (863) 2-18-46, e-

mail: social.sf37@yandex.ru. 
 

5. Подведение итогов и награждение победителей 
 

 5.1. Конкурсная комиссия: 

- рассматривает пакет документов, направляемых участниками; 

- определяет кандидатуры победителей. 

 5.2. В состав конкурсной комиссии входят: 

- заместитель Главы Администрации Цимлянского района по социальной 

сфере; 

- ведущий специалист по молодежной политике Администрации Цимлянского 

района; 

- координатор молодежной политики Администрации Цимлянского района; 

- методист по работе с молодежью МБУК ЦР ЦДК (приложение № 3). 

 5.3. По итогам работы конкурсной комиссии выбираются лучшие три 

участника. 

 5.4. Деятельность волонтёров оценивается по следующим критериям: 

- количество записей в личной книжке волонтёра; 

- уровень деятельности волонтёра (деятельность в учебном учреждении, 

районные мероприятия, областные мероприятия); 

- уровень выполняемой работы (участник, помощник организатора, 

организатор). 

 5.5. Победители Конкурса награждаются дипломами и подарками. 

 

 

 

 

 

mailto:social.sf37@yandex.ru


4 

Приложение № 1  

к Положению о проведении  

районного конкурса  

«Волонтёр года - 2019»  

 

Заявка на участие в конкурсе 

«Волонтёр года - 2019» 
 

Фамилия  

____________________________________________________________________ 

Имя  

____________________________________________________________________ 

Отчество  

____________________________________________________________________ 

Год рождения  

_____________________________________________________________________ 

Место работы или учебы  

____________________________________________________________________ 

Должность  

____________________________________________________________________ 

Адрес 

_____________________________________________________________________ 

Телефон 

____________________________________________________________________ 
 

Опишите деятельность, которой Вы занимаетесь на добровольной основе 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

С какого времени и где Вы занимаетесь этой деятельностью 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Количество «добрых дел», на момент подачи заявки, составляет: 

____________________________________________________________________ 

Приложите, пожалуйста, к заявке Ваше портфолио, а также все, что Вы 

считаете нужным (характеристики, копии дипломов, благодарственных писем, 

статей в газетах, публикаций и т.п.). 

Дата заполнения заявки 

 

 

 

 

 



5 

 Приложение № 2  

к Положению о проведении  

районного конкурса  

«Волонтёр года - 2019»  

 

 

Примерная форма Портфолио участника Конкурса 

 

 1. Портфолио волонтёра представляет собой рабочую папку, содержащую 

разнообразную информацию о приобретенном опыте и достижениях молодого 

человека в общественно-полезной волонтёрской деятельности. 

 2. Портфолио может состоять из:  

- копии «Личной книжки волонтёра»; 

- описания реализованных проектов, степени участия волонтёра в их 

реализации, формы участия в волонтёрской деятельности;  

- рекомендаций, отзывов; 

- информацию, подтверждающую волонтёрскую деятельность кандидата 

(копии дипломов, благодарственных писем, публикаций и пр). 

 

 

 

Дата заполнения заявки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

Приложение № 3  

к Положению о проведении  

районного конкурса  

«Волонтёр года - 2019»  

 

Состав  

конкурсной комиссии конкурса «Волонтёр года - 2019» 

 

Председатель конкурсной комиссии: 

 

Кузина Светлана Николаевна   

 

  

 

- заместитель главы Администрации 

Цимлянского района по социальной 

сфере. 

Члены конкурсной комиссии: 

 

Макарова Юлия Юрьевна 

 

 

- ведущий специалист по молодежной 

политике Администрации 

Цимлянского района; 

 

Александрина Диана Сергеевна 

 

- координатор по молодежной 

политике Цимлянского района 

комитета по молодежной политике 

Ростовской области (по 

согласованию); 

 

Богданова Полина Дмитриевна - методист по работе с молодежью 

МБУК ЦР ЦДК (по согласованию). 

 

 

                                                                

 


